
 

 
ESTADO DO PARÁ 

MUNICÍPIO DE REDENÇÃO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Av: Alceu Veronese, nº 253, Alto Paraná – CEP 68.552-352 – Redenção/PA 

 

 
 

 
JUSTIFICATIVAS DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

 

 

 JUSTIFICATIVA DO PREÇO E PRAZO:  

 

  Os preços unitários pelos testes rápidos oferecidos pela empresa VIDA 
BIOTECNOLOGIA LTDA, CNPJ nº 11.308.834/0001-85,endereço Avenida Jose Candido 
da Silveira, n2100,Sala n13,15,17,19,44, Bairro Horto Florestal, Belo Horizonte MG, CEP 
31035-536 estão dispostos na tabela a abaixo e está de acordo com a média praticada no 
mercado, conforme propostas de outras empresas do mesmo seguimento juntada nos 
autos do processo.  
 

O prazo do contrato será enquanto perdurar o estado de calamidade a contar da assinatura 

do instrumento pelo motivo de estar vinculado ao prazo do Decreto de Calamidade Pública 

do Município nº156/2020 e a Portaria do Ministério da Defesa Civil nº 681 de 13 de abril de 

2021 que reconheceu o estado de calamidade no município de Redenção-Pa a qual 

prorrogou por 180 dias o estado de calamidade a contar da data de 29 de março de 2021 

prazo final até 29 de setembro de 2021. Portaria anexo. 

Além disso, como a dispensa está fundamenta na Medida Provisória nº 1.047/2021 que 

exige no seu art. 3º a comprovação do estado de calamidade, portanto não é possível a 

prorrogação do contrato desta dispensa.  

. 

A  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Empresa Objeto  Valor unitário R$ Valor total$ 

Profarma Comercio de 
Medicamentos e material 
hospitalar. 

Testes 
IGG/IGM 
Testes 
Nasais 
swab 

R$15,80 
 
 

R$ 27,25 

R$ 474, 000,00 
 
 

R$ 817, 500,00 

Supermedica Distribuidora 
Hospitalar 

Testes 
IGG/IGM 
Testes 
Nasais 
swab 

R$18,76 
 
 
 

R$30,87 

R$ 562, 812,00 
 
 
 

R$926, 100,00 

 
VIDA BIOTECNOLOGIA 

Testes 
IGG/IGM 
Testes 
Nasais 
swab 

R$12,00 
 
 
 

R$ 25,00 

R$360, 000,00 
 
 
 

R$ 750, 000,00 

 
DENTAL REDENÇÃO 

Testes 
IGG/IGM 
Testes 
Nasais 
swab 

                  R$19,50 
 
 
 

                  R$ 44,90 

R$  585, 000,00 
 
 
 

R$1.347,000,00 



 

 
ESTADO DO PARÁ 

MUNICÍPIO DE REDENÇÃO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Av: Alceu Veronese, nº 253, Alto Paraná – CEP 68.552-352 – Redenção/PA 

 

 
 
 
 

Empresa VIDA BIOTECNOLOGIA LTDA apresentou um orçamento final no VALOR TOTAL DA PROPOSTA: R$ 

1.110.000,00 (HUM MILHÃO E CENTO E DEZ MIL REAIS), sendo inferior as demais concorrentes. 

Esta empresa foi à vencedora do realizados Processo Licitatório nº 127/2020, na modalidade Pregão Eletrônico nº 
040/2020 no dia 28 de outubro de 2020, e cumpriu com todo o contrato excelência e presteza no atendimento. 
Além de estar com toda sua documentação exigida em conformidade com as exigências da Lei 8666/93. 

 
 
 
 
 
 
 
                                                      JOÃO LUCIMAR BORGES 

Secretário Municipal de Saúde 
Decreto Municipal 006/2021 

 


		2021-05-20T14:24:47-0300
	JOAO LUCIMAR BORGES:28897692249




